## CAPUT X.

## De justo pretio annui reditus redimibilis, &amp; de ipso redimendi pacto.

## S U M M A R I A.

- 1 *Pactum de retrovendendo pars pretij censetur, ipsamque justam estimationem minuit.*
- 2 *Annui reditus redimibiles, quo pretio justè constituentur.*
- 3 *Interpretatio Regia constitutionis, quæ de his annuis reditibus tractat.*
- 4 *Emphyteusis, cujus origo non appareat, an præsumatur perpetua vel temporalis.*
- 5 *Annui reditus in dubio an sit iudicandus perpetuus, an redimibilis.*

**S**uperest modò tractare, quod sit justum pretium annui reditus, qui ad voluntatem primi venditoris redimendus est. Qua in re primùm erit constituendum justum pretium annui reditus perpetui, juxta ea, quæ proximo capite tradita fuerunt: & deinde adnotandum erit, pactum ꝑ de retrovendendo diminuere justum pretium, quo res ipsa absque ea pactione æstimanda foret. Pactum etenim appositum in favorem venditoris, pars pretij censetur, *l. fundi partem, ff. de contrah. empt.* Sic res minoris est æstimanda, cum venditur aliquid cum onere, sub aliave conditione, quam si liberè venderetur, text. quem ad hoc notat Panorm. ibi, *in c. cum Joannes, de fide instrum.* Atque ita in hac specie pacti revendendi adnotarunt Abb. *in cap. in aliquibus, num. 2. de decimis*, idem Abb. & DD. *in cap. ad nostram, de emptio*, Cajetan. *2. 2. q. 77. art. 1.* Carol. Molin. *de contract. q. 5. n. 116. l. 1. §. si hæres, ff. ad Trebellian.* & inibi Socin. Jas. & Ripa, omniumque latissimè Andr. Tiraquel. *lib. 2. de retract. in præfat. nu. 20.* Hæc verò diminutio justipretij ratione hujus pacti, non temere faciendâ est, sed arbitrio boni viri, rectique ac discreti moderatoris. Quidam sanè opinantur, non esse ob hanc pactionem diminuendam integram tertiam partem, sed paulò minùs esse constituendam diminutionem, quod Socin. tradit. *in cons. 16. col. ult. lib. 1.* saltem ultra ipsam tertiam partem, non erit admittenda diminutio justipretij, sicuti eleganter tradit ipse Carol. Molin. *d. q. 5. n. 117. & 35. n. 297.* Quod si hæc viâ fuerit emptoribus annui reditus iniqua æstimatione maximeque utilis ipsis venditoribus, illud profectò certum erit utcumque utamur benigna æstimatione, quòd pactum redimendi hos annuos reditus non potest justè diminuere reditus perpetui pretium ultra dimidium ejus partem, quod pulchrè ostendit idem Carol. *q. 5. nu. 117. & n. 120.* Ego verò hac in controversia illud existimo justum ꝑ annui reditus pretium, etiamsi is constituitur adjecto redemptionis pacto, quod communi provinciæ usu taxatum & definitum fuerit, auctore Guid. Pap. *cons. 180.* cujus sententia comprobatur ex his, quæ tradidimus de annui reditus perpetui æstimatione, scribit etenim Guido, iniquum esse pretium annui reditus etiam redimibilis, quando id minus sit, quàm ad rationem unius pro viginti? quia ita hos reditus emi consuetum erat in Delphinali provincia. Idem pretium apud Germanos justum & æquum censeri, ut minus iniquum judicetur, testatur Conrad. *de contract. q. 84.* Et Wormatiensi statuto publicè comprobatum esse, asserit Carol. Molin. *d. q. 5. nu. 117.* Sed & in aliquot Germaniæ civitatibus itidem usu receptum fuisse, ut annui reditus redimibiles constituantur ad rationem unius pro quindecim, testatur Conradus *d. q. 83. conclus. 2.* idem apud Gallos olim servatum esse, scribit Carol. Molinæus *d. q. 5. n. 125.*

Quin & Joan. Andr. *in specul. tit. de usur. 1. additione*, censet, duodecim esse moderatum pretium pro uno redimibili, Sic & nostra græte apud Regia Gallorum tribunalia in praxi obtentum est, ut emptio annui reditus redimibilis, facta ad rationem unius pro duodecim toleretur: si verò fiat ad rationem unius pro decem aut undecim, reducatur ad pretium unius pro quindecim: si denique annuus reditus constitutus fuerit ad æstimationem unius pro octo aut novem, minorive pretio, quàm decem, omnino illicitus & reprobatus contractus judicetur, quemadmodum commemorant Andr. Tiraquell. *lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 6. n. 19.* Carol. Molin. *de contractib. q. 10. nu. 146. & q. 5. n. 122.* & Rupellanus *lib. 1. Instit. Forensium, c. 34.* qui expressim asserit, quòd si minoris quàm decem solidorum annuus solidus ematur, reliquis solutis in sortem impuratis, fors ipsa redditur, perimiturque obligatio, tanquam si is contractus pignoratitius fuerit. Idem sanè colligitur ex testimonio Tiraquelli & Caroli; tria etenim hic ad sunt, quæ hoc ipsum fieri justissimè persuadent, modicum pretium, pactam revendendi, annui reditus pecuniarij emptio, quæ suspicionem maximam usuræ inducunt. Nec locus erit electioni, quam constitutio *l. 2. C. de rescind. vendit.* præbet decipienti re ipsa, quia ea decitio non est admittenda in contractibus usurariis, nec in suspectis, auctore Bald. *in rubric. C. de usurar. in fin.* cui accedit Carol. Molin. *de contractib. quest. 14.* Cæterùm apud Hispanos in provincia Beticâ, & aliis quæ citra Tagum huic Granatensi prætorio, institutione Regia, parent & subsunt; annui reditus redimibiles frequentissimè constituuntur ad rationem decimæ, eaque constitutio pluribus hujus Senatus sententiis sapissimè comprobatur, propter communem hominum æstimationem, quæ tamen non admodum æquam habet compensationem. Et ideo mihi justior semper visa fuit horum redituum redimibilium æstimatio ad rationem duodecimæ vel quatuordecimæ, quæ Hispani ultra Tagum utuntur frequentius, tametsi nec omnino damnaverim eam, quæ ad decimæ rationem constituitur.

Est tamen apud nos non levis controversia, an ꝑ lege Regia definitum sit justum pretium annui reditus in pecunia cum pacto redimendi constituti? Nam quidam censent, constitutum esse justum pretium hujus annui reditus ad rationem unius pro quatuordecim, idque deducere conantur à lege, quam Carolus Cæsar primus Hispaniarum Rex Madritio conventu sanxit, anno 1534. *l. 127. (hodie l. 4. tit. 3. lib. 5. Recopil.)* ubi reditus annui constituti in frumento, vino, vel oleo cum pacto redimendi in nummarium reditum commutantur, tantumque annua pecunia æstimatur, quanti decimaquarta pars pretij illius præstationis valet, & sic ad rationem unius pro quatuordecim: quod referendum est ad pretium, quo emptâ fuit ab initio ea annua præstatio. Ergo istud pretium unius annui nummi ad rationem quatuordecim definitur ea lege. Idem probari videtur lege decima inter eas quæ Tolerti conditæ fuerunt anno 539. (hodie *l. 4. tit. 15. lib. 5. Recopil.*) quæ Madritiam legem extendit ad annuos reditus in aliis speciebus constitutos, & inquit libellus Principi oblatus, ita oportere statui, ne quis consequatur pro quatuordecim ultra unum, nec in gallinis, nec alijs rebus. Unde constat, legislatoris intentionem eam fuisse, ut annui justo pretio æstimentur ad rationem unius pro quatuordecim. Alij verò arbitrantur, has Regias constitutiones minimè defini certum pretium, quo justè annui reditus emanant, cum hæ constitutiones tantum tractaverint de pretio annui reditus redimibilis; quoties is semel in frumento, vino, oleo, aliisque similibus speciebus constitutus, in pecuniarium mutatur, non autem cum hi reditus ab initio in pecunia constituuntur, idque in specie adnotavit Joan. à Medina *de restitut. c. de censib. fol. 178.*